



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-के.ए.-अ.-13012026-269311
CG-KA-E-13012026-269311

असाधारण
EXTRAORDINARY
भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)
प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 149]

नई दिल्ली, शनिवार, जनवरी 10, 2026/पौष 20, 1947

No. 149]

NEW DELHI, SATURDAY, JANUARY 10, 2026/PAUSAH 20, 1947

रेल मंत्रालय

(दक्षिण पश्चिमी रेलवे निर्माण संगठन)

अधिसूचना

बैंगलुरु, 10 जनवरी, 2026

का.आ. 159(अ).—रेल अधिनियम 1989 (24 ऑफ 1989) (जिसे इसके बाद अधिनियम कहा गया है) कि धारा 20 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्र सरकार (रेल मंत्रालय, दक्षिण पश्चिम रेलवे, बैंगलुरु मंडल) इस बात से संतुष्ट होने के बाद कि सार्वजनिक प्रयोजन के लिए, संलग्न अनुसूची में वर्णित विवरण वाली भूमि, कर्नाटक राज्य में म्याकोंडा और चिकबनूर स्टेशन के बीच पर: 287/774 - 289/717 स्थित समस्त रेलवे लाइन में दोहरीकरण परियोजना और तीसरा लाइन निर्माण विकास के लिए आवश्यक है, एतद्वारा इस अधिनियम के अनुसार अपना अधिग्रहण करती है।

उक्त भूमि में रुचि रखने वाले कोई भी व्यक्ति, अधिसूचना राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तिथि से साठ दिनों के भीतर, उक्त अधिनियम की धारा 20D की उपधारा (1) के अंतर्गत उपयुक्त प्राधिकरण के समक्ष लिखित आपत्तियाँ प्रस्तुत कर सकता है।

ऐसी प्रत्येक आपत्ति सक्षम प्राधिकारी और सहायक आयुक्त एवं भूमि अधिग्रहण अधिकारी, चित्रदुर्ग उपमंडल, चित्रदुर्ग को लिखित में प्रस्तुत की जाएगी, जिसमें आपत्ति का कारण बताया जाएगा। सक्षम प्राधिकारी आपत्तिकर्ता को स्वयं या किसी अधिवक्ता या विधिक प्रतिनिधि के माध्यम से सुनवाई का अवसर प्रदान करेगा और आपत्तियों पर सुनवाई करने

के बाद सक्षम प्राधिकारी द्वारा आपत्तियों का निस्तारण आदेश द्वारा किया जाएगा।

उक्त अधिनियम की धारा 20 की उपधारा (2) के तहत सक्षम प्राधिकारी द्वारा दिया गया कोई भी आदेश अंतिम होगा।

इस अधिसूचना के अंतर्गत आने वाली भूमि के भू-मानचित्र और अन्य विवरण सक्षम प्राधिकारी और सहायक आयुक्त एवं भूमि अधिग्रहण अधिकारी, चित्रदुर्ग उपमंडल, चित्रदुर्ग के उपयुक्त कार्यालय में उपलब्ध हैं और इच्छुक व्यक्ति द्वारा वहां उनका निरीक्षण किया जा सकता है।

अनुसूची

चित्रदुर्ग उपमंडल, चित्रदुर्ग स्थित सहायक आयुक्त एवं भूमि अधिग्रहण अधिकारी के प्रादेशिक कार्यालय के अंतर्गत आने वाली, संरचना सहित या बिना संरचना वाली, अधिग्रहित की जाने वाली भूमि का संक्षिप्त विवरण, यातायात सुविधाओं एवं समस्त संवर्धन कार्यों (अनुसूची कार्य) 2023-24 की परियोजना के अंतर्गत, मायकांडा और चिक्कबन्नूर स्टेशन के बीच समस्त स्टेशन यार्ड में तृतीय लाइन विकास के संबंध में।

जिला: चित्रदुर्ग

तालुक: होलालकेरे

होबली: बी दुर्ग

गांव: मुनुगादुरू

क्र.सं.	मालिक का नाम और उपयोग का नाम	स. सं.	कुल विस्तार	भूमि स्वामी सीमा	करब	भूमि का प्रकार	भूमि अधिग्रहण			अकारा
							ए	गुं	अ	
1	जे निरंजनमूर्ति का बसम्मा एम @ नीलामाविके एम, शिवप्रसाद जे एन पुत्र स्वर्गीय जे निरंजनमूर्ति (संयुक्त)	21/1	2-00	1-01	-	सूखा	0	10	0	3.41
2	एम एस सदाशिवप्पा पुत्र सिद्धलिंगप्पा	21/2	1-02	0-07	-	सूखा	0	7	0	1.78
3	जी एम रमेश बाबू पुत्र जी एच अश्वथ रेड्डी	21/3	1-04	0-33	-	सूखा	0	26	0	1.82
4	एम आर थिप्पेस्वामी का पत्नी शांथम्मा	26/3	1-00	0-24	-	सूखा	0	2	0	1.63
5	एम प्रकाश स्वर्गीय टी महादेवप्पा के पुत्र	26/4	1-00	0-24	-	सूखा	0	2	0	1.63
6	टी थम्मया पुत्र थिप्पन्ना	26/5	1-00	0-24	-	सूखा	0	2	0	1.63
7	सी बी नीलमम्मा स्वर्गीय मंजप्पा बी के पति, लोलक्ष्ममा स्वर्गीय परमेशप्पा बी के पति, रत्नम्मा स्वर्गीय महेशप्पा के पति, बसम्मा स्वर्गीय सुरेश बी (संयुक्त) के पति	26/6	1-00	0-24	-	सूखा	0	1	12	1.63
8	थिप्पेस्वामी, स्वर्गीय रुद्रप्पा के पुत्र	26/7	1-00	0-24	-	सूखा	0	1	12	1.63

9	एस रवि पुत्र सोमशेखरप्पा, आर सागर नाबालिंग के अभिभावक एस के रवि, आर प्रज्वल नाबालिंग के अभिभावक एस के रवि (संयुक्त)	27/1	3-29	2-05	-	सूखा	0	37	0	4.51
10	एन बी एकांतप्पा बोम्मप्पा के पुत्र	27/2	1-34	0-34	-	सूखा	0	19	0	2.24
11	भरतम्मा बी एम स्वर्गीय नागराजप्पा के पति	27/3	1-35	0-35	-	सूखा	0	21	0	2.27
12	वरुण एम डी एम देवराज के पुत्र	28/2	4-20	4-20	-	सूखा	2	36	0	6.71
13	बसम्मा एम उर्फ नीलामाविके एमके पत्नी निरंजनमूर्ति, शिवप्रसाद जेएन पुत्र स्वर्गीय निरंजनमूर्ति (संयुक्त)	45/1	4-12	4-12	-	सूखा	3	3	0	7.62
कुल विस्तार							9	8	8	

अमूर्त

क्र.सं.	गाँव	वर्गीकरण	अधिग्रहीत क्षेत्रफल (एकड़-गंटा में)			
			कुल (ए-गुं-अ)	ए खरब (ए-गुं-अ)	बी खरब (ए-गुं-अ)	Balance (ए-गुं-अ)
1	मुत्तुगादुरु	सड़क	-	-	-	-
		सूखी ज़मीन	9-08-08	-	-	9-08-08
		पार्क	-	-	-	-
		कैलिफोर्निया की ज़मीन	-	-	-	-
		कुल	9-08-08	-	-	9-08-08

- सड़क, कैलिफोर्निया की ज़मीन, पार्क, लेआउट रोड के लिए मुआवज़ा तय नहीं किया जाएगा।

[फा. सं. व. डब्ल्यू.271/नि/बैं छा/2025-26/भूमि वि रे प/1727]

प्रदीप पुरी, मुख्य इंजीनियर-III/निर्माण

MINISTRY OF RAILWAYS
(South Western Railway Construction Organisation)

NOTIFICATION

Bengaluru, the 10th January, 2026

S.O. 159(E).—In exercise of powers conferred by sub-section (1) of Section 20 A of the Railway Act 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government (Ministry of Railways, South Western Railway, Construction Organisation, Bengaluru Cantonment) after being satisfied that for the public purpose, the land, the brief description of which has been given in the schedule annexed hereto, is required for the execution of the Special railway project, for Traffic Facilities and capacity Augmentation works (umbrella works) 2023-24 Freight Terminal development at Sasalu station yard in between Mayakonda and Chikkajajur stations at Ch: 287/774 – 289/717 in the state of KARNATAKA, hereby declares its intention to acquire such land.

Any person interested in the said land may, within Thirty days from the date of publication of this notification in the official Gazette, raise objection to the acquisition and use of such land for the aforesaid purpose under sub-section (1) of Section 20D of the said Act:

Every such objection shall be made to the Competent Authority and Assistant Commissioner and Land Acquisition Officer, Chitradurga Sub-Division, Chitradurga, land acquisition for Traffic Facilities and capacity Augmentation works (umbrella works) 2023-24 Freight Terminal development at Sasalu station yard in between Mayakonda and Chikkajajur stations in writing and shall set out the grounds thereof and the competent authority shall give the objector an opportunity of being heard, either in person or by a legal practitioner, and may, after hearing all such objections and after making such further enquiry, if any, as the competent authority thinks necessary, by order, either allow or disallow the objections:

Any order made by the competent authority under sub-section (2) of Section 20 D of the said Act shall be final:

The land plans and other details of the land covered under this notification are available and can be inspected by the interested person at the aforesaid Office of the Competent Authority and Assistant Commissioner and Land Acquisition Officer, Chitradurga Sub-Division, Chitradurga.

SCHEDULE

Brief Description of the land to be acquired, with or without structure, falling with in the proposed Office Of the Assistant Commissioner and Land Acquisition Officer, Chitradurga Sub-Division, Chitradurga Project of Traffic Facilities and capacity Augmentation works (umbrella works) 2023-24 Freight Terminal development at Sasalu station yard in between Mayakonda and Chikkajajur stations.

District: Chitradurga
Hobli: Bee Durga

Taluk: Holalkere
Village: Muttugaduru

Sl. No.	Owner name and Enjoyment name	Sy. No.	Total Extent	Land Owner Extent	Karab	Type of land	Acquisition of land			Akara
							A	G	An	
1	Basamma M @ Nilamabike M K W/O J Nirajanamurthy Shivaprasad J N S/O late J Nirajanamurthy (Joint)	21/1	2-00	1-01	-	DRY	0	10	0	3.41
2	M S Sadashivappa S/O Siddalingappa	21/2	1-02	0-07	-	DRY	0	7	0	1.78
3	G M Ramesh Babu S/o G H Ashwath Reddy	21/3	1-04	0-33	-	DRY	0	26	0	1.82
4	Shanthamma W/o M R Thippeswamy	26/3	1-00	0-24	-	DRY	0	2	0	1.63
5	M Prakash S/O Late T Mahadevappa	26/4	1-00	0-24	-	DRY	0	2	0	1.63
6	T Thammayya S/o Thippanna	26/5	1-00	0-24	-	DRY	0	2	0	1.63

7	C B Neelamma W/o Late Manjappa B, Lolakshamma W/o Late Parameshappa B, Rathnamma W/o Late Maheshappa, Basamma W/o Late Suresh B (Joint)	26/6	1-00	0-24	-	DRY	0	1	12	1.63
8	Thippeswamy S/O Late Rudrappa	26/7	1-00	0-24	-	DRY	0	1	12	1.63
9	S Ravi S/O Somashekharappa, R Sagar minor's guardian S K Ravi, R Prajwal minor's guardian S K Ravi (Joint)	27/1	3-29	2-05	-	DRY	0	37	0	4.51
10	N B Ekanthappa S/O Bommappa	27/2	1-34	0-34	-	DRY	0	19	0	2.24
11	Bharathamma B M W/O Late Nagarajappa	27/3	1-35	0-35	-	DRY	0	21	0	2.27
12	Varun M D S/O M Devaraj	28/2	4-20	4-20	-	DRY	2	36	0	6.71
13	Basamma M alias Nilamabike M K W/O Niranjanamurthy, Shivaprasad J N S/o late Niranjanamurthy (Joint)	45/1	4-12	4-12	-	DRY	3	3	0	7.62
Total Extent							9	8	8	

ABSTRACT

Sl. No.	Village	Classification	Acquired Extent (In Acres-Guntas)			
			Total (A-G-An)	A Kharab (A-G-An)	B Kharab (A-G-An)	Balance (A-G-An)
1	Muttugaduru	Road	-	-	-	-
		Dry Land	9-08-08	-	-	9-08-08
		Park	-	-	-	-
		CA Land	-	-	-	-
		Total	9-08-08	-	-	9-08-08

- Compensation will not be fixed for Road, CA Land, Park, Layout Road**

[F. No. W. 271/CN/BNC/2025-26/Land SRP/1727]
PARDEEP PURI, Chief Engineer-III/Construction